



REPUBLICA DOMINICANA  
**JUNTA CENTRAL ELECTORAL**  
**CÁMARA ADMINISTRATIVA**

JUNTA CENTRAL ELECTORAL	
COMISIÓN DE LICITACIONES	
CORRESPONDENCIA No. _____	
FECHA	27/12/09
HORA	11:50
FIRMA	[Firma]

**ACTA NUMERO 01412009**

**ACTA DE SESIÓN DE LA CÁMARA ADMINISTRATIVA  
CELEBRADA EL DIA VEINTE (20) DE ENERO DEL AÑO 2009**

En la Ciudad de Santo Domingo, Distrito Nacional, Capital de la República Dominicana, hoy día veinte (20) del mes de enero del año dos mil nueve (2009), siendo las nueve horas y veinticinco minutos de la noche (9: 25 p.m.), la Cámara Administrativa de esta Junta Central Electoral se reunió en su local de la Avenida 27 de Febrero esquina Luperón, con la asistencia de los señores Magistrados **DR. ROBERTO ROSARIO MÁRQUEZ**, en su calidad de Presidente; **DR. CESAR FRANCISCO FÉLIZ FÉLIZ**, Miembro; **DR. JOSÉ ÁNGEL AQUINO RODRIGUEZ**, Miembro; asistidos por la **DRA. FLOR ALBA SANZ GALAY**, Secretaria; para tratar la siguiente agenda:

- a) **CONOCIMIENTO DEL ACTA DE LA COMISIÓN DE LICITACIONES DE LA JUNTA CENTRAL ELECTORAL NO. 00812009, de fecha 20-1-09, relativa a la compra de nueve (9) aires acondicionados y los materiales necesarios para su instalación, en la Oficialía del Estado Civil de la 3ra. Circunscripción del Distrito Nacional**

Comprobada la asistencia de todos los Miembros de la Cámara Administrativa de la Junta Central Electoral, su Presidente declaró abierta la Sesión.

**DESARROLLO:**

**I. ACTA DE LA COMISIÓN DE LICITACIONES  
DE LA JUNTA CENTRAL ELECTORAL.**

El Magistrado Dr. Roberto Rosario Márquez, Presidente de la Cámara Administrativa, inició la sesión, la cual tiene como único punto de agenda el conocimiento del Acta de la Comisión de Licitaciones de la Junta Central Electoral No. 008 12009 de fecha 20 de enero del 2009. Acto seguido, los Magistrados Dr. César Francisco Félix Félix y el Dr. José Ángel Aquino Rodríguez, procedieron a exponer sus puntos de vistas sobre el tema.

Luego de un intercambio de impresiones entre los Miembros de la Cámara Administrativa, y dando cumplimiento a la Ley No. 340-06 sobre Compras y Contrataciones de Bienes, Servicios y Concesiones, con Modificaciones de la Ley 449-06, vista el Acta de la Comisión de Licitaciones, que copiada textualmente expresa lo siguiente:

**ACTA DE LA COMISIÓN DE LICITACIONES No. 008-2009.** En la oficina de la Comisión de Licitaciones, sito en la Av. 27 de Febrero Esq. Av. Gregorio Luperon, siendo las cuatro y cuarenta minutos de la tarde (4:40 p.m.) del día veinte (20) del mes de enero, del año dos mil nueve (2009), se reunieron los miembros de la referida Comisión, señores: **DR. PEDRO VICTOR GONZALEZ**, Presidente, **DR. LUIS RAMON CORDERO GONZALEZ**, Miembro, **DRA. ZAIDA MEDINA SANCHEZ**, Miembro y el **LIC. LEONARDO GARCIA**, Miembro-Secretario, todos de conformidad con la convocatoria que les fuera hecha al efecto por el Presidente de la misma.

El presidente de la Comisión de Licitaciones, **DR. PEDRO VICTOR GONZALEZ**, dejó abierta la sesión, comunicando a los presentes, que esta reunión había sido convocada para conocer y decidir sobre la siguiente:

### AGENDA:

- b) Conocimiento del **Expediente No. 2009-00009**, relativo a la compra de **NUEVE (9) AIRES ACONDICIONADOS Y LOS MATERIALES NECESARIOS PARA SU INSTALACIÓN**, en la Oficialia del Estado Civil de la 3ra. Circunscripción del Distrito Nacional.
- c) Tratar cualquier otro asunto de interes

El Presidente informó, que la institución tenía que abocarse a la programación y ejecución de las compras, conforme a la Ley 340-06, de Contrataciones Públicas de Bienes, Servicios, Obras y Concesiones de fecha dieciocho (18) de agosto del dos mil seis (2006), y su modificación contenida en la Ley 449-06 de fecha seis (06) de Diciembre del dos mil seis (2006) y al manual de procedimiento de la Junta Central Electoral.

**VISTA:** La comunicación S/N, fechada el 16 del mes de enero del año 2009, a la firma del Lic. Jorge Valdez, Enc. de la División de Compras y Suministro, en la que remite a la Comisión de Licitaciones, el expediente relativo a la compra Equipos y Materiales de Refrigeración, a ser utilizados en la Oficialia del Estado Civil de la 3ra. Circunscripción del Distrito Nacional.

**VISTA:** La copia del oficio URO-ADM-328 de fecha 22 del mes de julio del año 2008, a la firma del Arq. Fernando Rivas, Coordinador de la Unidad de Remodelación y Adecuación de las Oficinas Civiles, en el que solicita a la Cámara Administrativa la aprobación del Presupuesto Eléctrico para la Remodelación y Adecuación de la Oficialia del Estado Civil de la 3ra Circunscripción del Distrito Nacional. Original de este oficio se encuentra en la Orden de Compras No.1569).

**VISTA:** La copia del oficio APOCCG-84 de fecha 07 del mes de agosto del año 2008, a la firma del Ing. Luis Julio Mota, Enc. Análisis de Presupuesto, en que remite a la Cámara Administrativa el informe de revisión del presupuesto eléctrico de la Oficialia del Estado Civil de la 3ra Circunscripción del Distrito Nacional, debidamente aprobado. (Original de este oficio se encuentra en la Orden de Compras No.1569).

**VISTA:** La comunicación OCA. 5731/08, de fecha 23 del mes de septiembre del año 2008, a la firma del Dr. Roberto Rosario Márquez, Presidente de la Cámara Administrativa, dirigida a la Lic. Cinthia M. Pellicce Pérez, Directora General Administrativa, en la cual informa sobre la aprobación del presupuesto eléctrico consignado en el Oficio APOCCG-84 y le instruye para su ejecución a la mayor brevedad posible (Original de este oficio se encuentra en la Orden de Compras No.1569).

**VISTO:** El presupuesto eléctrico para la remodelación y adecuación de la Oficialia del Estado Civil de la 3ra. Circunscripción del Distrito Nacional.

**VISTA:** La comunicación S/N, fechada el 9 del mes de enero del año 2009, a la firma del Lic. Jorge Valdez, Enc. de la División de Compras y Suministro, dirigida al Ing. Luis E. Matos Valerio, Encargado de Servicios Eléctricos, en la que solicita las fichas técnicas de varios aires acondicionados de la Oficialia del Estado Civil de la 3ra. Circunscripción del Distrito Nacional.

**VISTA** El oficio SENO.0056-2009 de fecha 15 del mes de enero del año 2009, a la firma del Ing. Luis E. Matos Valerio, Encargado de Servicios Eléctricos, dirigido al Lic. Jorge Valdez, Enc. de la División de Compras y Suministro, en el que suministra las características técnicas para los acondicionadores de aire a ser instalados en la Oficialia del Estado Civil de la 3ra. Circunscripción del Distrito Nacional.

**VISTO:** El requerimiento sin fecha No. SC-4987, del Lic. Daniel Ant. Aybar Núñez, Encargado de Almacén, para tramitar la compra de los equipos.

**VISTA:** Las solicitudes de cotizaciones cursadas por la División de Compras y Suministros en fecha 7 del mes de enero del año 2009, a las empresas **REFRICENTRO ALCANTARA, C. por A., REFRICENTRO D & R, S. A., POCHY IEROMAZZO, S. A., SUMINISTRADORA INDUSTRIAL, C. por A. (REFRIEQUIPOS), REFRICENTRO INTERNACIONAL, S. A., REFRICENTRO RUBIERA, S. A., UNIREFRI, C. por A. y REFRICENTRO SAN VICENTE, C. por A.**

**VISTA:** Las Cotizaciones presentadas por los oferentes: **REFRICENTRO ALCANTARA, C. por A., REFRICENTRO D & R, S. A., POCHY IEROMAZZO, S. A., SUMINISTRADORA**

REFRICENTRO D &amp; R, S. A., cotiza:

Continuación

Cant.	Descripción	P/Unidad	Total
1	Tanque de gas R-22 30 lbs.	1,850.00	1,850.00
5	Tubo de cobre 3/4	2,100.00	10,500.00
9	Codos 3/4 cobre	35.00	315.00
15	Vascocel 3/4 x 6	45.00	675.00
9	Coupling cobre 3/4	25.00	225.00
100	Pies tubos cobre 1/4	23.00	2,300.00
1	Abanico pared 48 pulg. KDK	0.00	0.00
3	Tubo cobre 7/8	2,600.00	7,800.00
30	Pies tubos cobre 1/2	60.00	1,800.00
6	Angulares 1/2 x 1 1/2 x 1 1/2 x 20	0.00	0.00
	S		407,508.00
	Más 16 % ITBIS		65,201.28
	<b>Total General</b>		<b>RD\$472,709.28</b>

A este oferente le faltó un item por cotizar (correspondiente a 5Gls oxido rojo).

Tiempo de entrega: inmediata.

POCHY IEROMAZZO, S. A., cotiza:

Cant.	Descripción	P/Unidad	Total
1	Condensador Goodman 60,000 BTU	39,224.14	39,224.14
1	Pan coil Lennox 60,000 BTU CCDX-20	21,551.72	21,551.72
3	Condensador Goodman 36,000 BTU	25,862.07	77,586.21
3	Consolas Lennox 36,000 BTU RCF-12 piso/t	17,241.38	51,724.14
2	Condensador Goodman 18,000 BTU	19,827.59	39,655.17
2	Consolas Tasaki 18,000 BTU	10,344.83	20,689.66
3	Condensador Lennox 12,000 BTU mini	8,620.69	25,862.07
3	Consolas Lennox 12,000 BTU mini	4,310.34	12,931.03
4	Codos 90 7/8	38.79	155.17
4	Coupling 7/8	25.86	103.45
5	Tubo cobre rigid-7/8 x 20'	1,724.14	8,620.69
6	Goma aislante 7/8 x 3/8 (Tubo 63	38.79	232.76
56	Varilla plata 5% Harris unidad	51.72	2,896.55
4	Filtro secador absor IRA-163S	193.97	775.86
1	Termostato Honeywell T834L-1004	646.55	646.55
4	Switch presión baja tipo cebolla 80 PSI	215.52	862.07
	Protector termostato QTH-99	327.59	327.59
12	Fibra vidrio 1/2" x 1/2" x 12'	948.28	11,378.31
4	Tape aluminio 3"	193.97	775.86
2	Tape gris 2"	172.41	344.83
1	Cemento contact-Universal 1/4 32oz	241.38	241.38
8	Barra roscada 3/8	68.97	551.72
30	Hilti Parts - Expansión 3/8 HDI	21.55	646.55
50	Tuerca HG 3/8	1.29	64.66
50	Arandela plana 3/8	1.29	64.66
200	Alambre goma 14/4	12.93	2,586.21
1	Rejillas plastitas 2 x 4" (Egg Grate)	280.17	280.17
2	Fibra vegetal p/filtro rollo 30'x30"x1"	56.03	112.07
20	Alambre control 4 hilo T32-76 (Grueso)	5.17	103.45
	Difusores 12 x12 vias blancos	797.41	3,189.66
100	Tirillas plásticas 14"	1.72	172.41

**REFRICENTRO ALCANTARA, C. por A., cotiza:** Continúa

Cant.	Descncion	P/Unidad	Total
9	Coupling 3/4	18.00	162.00
100	Tubería cobre 1/4 flexible	22.00	2,200.00
60	Tubería cobre 3/8 rígida (Tubo de 20 pie)	121.00	7,260.00
30	Tubería cobre 1/2 flexible	52.00	1,560.00
6	Angular 1- 1/2 x 1-1/2 x 1/4	1,035.00	6,210.00
	<b>Subtotal</b>		334,868.50
	<b>Más 16 % ITBIS</b>		53,578.96
	<b>Total General</b>		<b>RD\$388,447.46</b>

A este oferente le faltaron seis (6) items por cotizar rojo.

**REFRICENTRO D & R, S. A., cotiza:**

Cant.	Descripción	P/Unidad	Total
15	Codos PVC 3/4	12.00	180.00
5	Tec PVC 3/4	15.00	75.00
10	Adaptadores machos 3/4	10.00	100.00
1	Tapones galv. hembra 3/4	18.00	18.00
5	Tubos PVC presión 3/4 x 20	430.00	2,150.00
2	Lbs. soldaduras 1/8	55.00	110.00
1	A/A tipo fon coil 5 ton I PH 208 V Lenox	65,500.00	65,500.00
3	A/A tipo consola piso techo 36M BTU Lenox 1PH 220V	49,000.00	147,000.00
2	A/A piso-techo 18 M BTU Lenox 1PH 200V	36,200.00	72,400.00
3	A/A piso-pared 12M RTU Lenox I PH 220 V	15,900.00	47,700.00
4	Codos de cobre 3/8	65.00	260.00
4	Coupling cobre 3/8	35.00	110.00
5	Tubos cobre 3/8	2,200.00	11,000.00
6	Vascoel de YE	55.00	330.00
2	Lbs. varilla de plata 5%	420.00	840.00
4	Filtros 163 3/8 soldable	350.00	1,400.00
1	Termostato ambiental Honeywell	850.00	850.00
4	Switches de presión tipo cebolla de baja	525.00	2,100.00
1	Caja de protección termostatos	500.00	500.00
2	Cajas plancha fibra de vidrio 4x10 pantera	7,000.00	14,000.00
4	Rollos cinta aluminio 3"	350.00	1,400.00
2	Rollos tape gris de 2"	200.00	400.00
0.5	Gl. cemento Univ. contacto	900.00	450.00
8	Barra roscada 3/8 x 6	120.00	960.00
30	Expansiones HD 3/8	35.00	1,050.00
50	Tuercas 3/8	3.00	150.00
50	Arandelas gruesas 3/8	3.00	150.00
200	Pies alambre Eorro goma 4/c No. 14 AWG	23.00	4,600.00
1	Rejillas plásticas 2 x 4 para retorno	450.00	450.00
2	Fibra vegetal 30 x 30 x 1	90.00	180.00
20	Alambre de teléfono de 4 hilos	5.00	100.00
	Difusores 12 x 12 para salida ducto	1,100.00	4,400.00
	Funda correas de amarre 1/8 x 14	200.00	200.00
	Time dela	200.00	800.00
40	Terminales hembra tipo clavija	2.50	100.00

INDUSTRIAL, C. por A. (REFRIEQUIPOS), REFRICENTRO INTERNACIONAL, S. A., REFRICENTRO RUBIERA, S. A. y UNIREFRI, C. por A.

VISTA: La Ley 340-06, sobre Contrataciones Públicas de Bienes, Servicios, Obras y Concesiones, de fecha dieciocho (18) de Agosto del año dos mil seis (2006), y sus modificaciones contenidas en la Ley 449-06, el decreto NO .490 de fecha 30 de Agosto del año dos mil siete (2007), reglamento de la citada Ley.

CONSIDERANDO: Que el objetivo principal de la JUNTA CENTRAL ELECTORAL es garantizar que las compras y contrataciones estén ceñidas a las normativas vigentes y a los principios de transparencia e igualdad de condiciones para los oferentes.

CONSIDERANDO: Que las empresas que presentaron cotizaciones en este concurso fueron las siguientes:

REFRICENTRO ALCANTARA, C. por A., cotiza:

Cant.	Descripción	P/Unidad	Total
15	Codo PVC ¾"	10.00	150.00
5	T PVC ¾"	19.00	95.00
10	Conector PVC ¾" macho	12.00	120.00
5	Tubería PVC presión ¾"	225.00	1,125.00
1	Unidad fan coil 5 ton. Lennox	67,373.00	67,373.00
3	Unidad consola piso techo 36000 Lennox	49,028.00	147,084.00
3	Unidad consola de pared 12000 Lennox	15,260.00	45,780.00
4	Codo soldable 90 grados ¾"	45.00	180.00
4	Coupling ¾"	20.00	130.00
100	Tubería cobre ¾" rígida (tubo de 20 pie)	121.00	12,100.00
6	Vacu Set ¾" x ¾"	50.00	300.00
56	Varilla plata 5% (libra igual 28 varilla)	40.00	2,240.00
4	Filtro L (¾") soldable 163-S	250.00	1,000.00
1	Termostato Uc 1e Honeywell T83	725.00	725.00
4	Switch presión baja tipo coil	250.00	1,000.00
1	Protector termostato caja	345.00	345.00
12	Fibra vidrio para ductos 4x10 (caja de 6)	1,164.00	13,968.00
4	Tape ducto aluminio 3"	190.00	760.00
2	Tape gris de 2"	182.00	364.00
0.5	Cemento contacto Universal Gl.	765.00	382.50
8	Barra roscada ¾" x 6	104.00	832.00
30	Expansion Hilti HDI ¾"	25.00	750.00
50	Tuerca R/G ¾" para barra roscada	2.50	125.00
50	Arandela plana ¾"	3.00	150.00
200	Alambre #14/4 goma	20.00	4,000.00
1	Rejilla cuadrada 2 x 4	302.00	302.00
2	Fibra vegetal 30"x30"x1"	78.00	156.00
20	Alambre de teléfono 4 hilos	3.00	60.00
4	Difusor 12x12 Sum	768.00	3,072.00
100	Tirilla plástica 12" (100/1)	3.00	300.00
4	Time Delay ICM 102 (QD-068)	147.00	588.00
40	Terminal hembra #10	3.00	120.00
30	Gas freón 22 la libra (Tanque 30 Lib.)	59.00	1,770.00
100	Tubería cobre ¾" rígida (Tubo de 20 pie)	90.00	9,000.00
9	Codo soldable 90 grados ¾"	40.00	360.00
15	Vacu Set ¾" x ¾"	48.00	720.00

POCHY IEROMAZZO, S. A., cotiza: Continúa

Cant.	Descripción	P/Unidad	Total
4	Time delay TD-M08	129.31	517.24
40	Terminales eléctricos T16 amarillo	1.72	68.97
1	Refrigerante R-22 libras TQ-30	1,422.41	1,422.41
5	Tubo cobre rigid 3/4 x 20'	1,508.62	7,543.10
15	Goma aislante 3/4 x 3/8 r u b 6"	32.76	491.40
9	Codo 90 3/4	25.86	232.74
9	Coupling 3/4	17.24	155.16
100	Tubo cobre rollo 1/4 x 50' [V]	15.09	1,509.00
3	Tubo cobre rigid 3/8 x 20'	1,724.14	5,172.42
30	Tubo cobre rollo 1/2 x 50" [V]	36.21	1,086.30
6	Angulares 1 1/2" x 1/8 x 20'	1,293.10	7,758.60
	<b>Subtotal</b>		350,314.66
	<b>MAs 16 % ITBIS</b>		56,050.34
	<b>Total General</b>		<b>RD\$406,365.00</b>

A este oferente le faltaron seis (6) items por cotizar rojo y presenta un error en el total, por valor de RD\$1.06, en contra de la JCE.

SUMINISTRADORA INDUSTRIAL, C. por A. (REFRIEQUIPOS), cotiza:

Cant.	Descripción	Precio	ITBIS	Importe
15	Pie c o d PVC prcsion 3/4	30.17	72.41	452.55
5	Tee PVC 3/4	38.79	31.03	193.95
10	Adaptador PVC 3/4	25.86	41.38	258.00
1	Tapón galv. hembra 3/4	43.10	6.90	43.10
5	Pie tubo PVC 3/4	301.72	241.38	1,508.60
2	Electrodo 1/8	129.31	41.38	258.62
1	Fan Coil	29,310.34	4,689.65	29,310.34
1	Unidad condensador 60	43,965.52	7,034.48	43,965.52
3	Consola rmontura Univer	20,689.66	9,931.04	62,068.98
3	Unidad condensadora I.cn	30,948.28	14,855.17	92,844.84
2	Aire split 18,000 ATU L.	23,362.07	7,475.86	46,724.14
3	Aire Split 12,000 BTU I.c	16,318.97	7,833	48,956.91
4	Codo 90	82.76	52.97	331.04
4	Coupling 100	35.34	22.62	141.36
100	Pie tubo rígido	131.03	2,096.48	13,103.00
6	Armaflex 7/8 x 3/8	51.72	49.65	310.32
2	Soldadura plata 5%	1,689.66	540.69	3,379.32
4	Filtro soldable	237.07	151.72	948.28
1	Termostato Honeywell	1,250.00	200.00	1,250.00
4	Switch baja presión	560.34	358.62	2,241.36
1	Cobertor termostato	560.34	89.65	560.34
12	Fibra rígida	1,250.00	2,400.00	15,000.00
4	Tape aluminio	301.72	193.10	1,206.88
2	Tape gris	215.52	68.97	431.04
0.5	Cement econtacto Univer	1,250.00	100.00	625.00
8	Barras roscadlc 3/8 x 6	125.00	160.00	1,000.00
30	Tarugo HD1 - 3/8 Hilti	38.79	186.19	1,163.70
50	Tuerca acero 3/8	4.31	34.48	215.50

C.F.F.

SUMINISTRADORA INDUSTRIAL, C. por A. (REFRIEQUIPOS), couza: Cont.

Cant.	Descripción	Precio	ITBIS	Importe
50	Arandela plana 3/8	4.31	34.18	215.50
200	Pic alambre de goma	23.28	744.96	4,656.00
1	Louvres rejilla plasti.	280.17	44.83	280.17
2	Pie filtro pelo de puerco	81.90	26.21	163.80
20	Pie alambre p/teléfono	12.93	41.38	258.60
4	Pie rejilla	775.86	496.55	3,103.44
100	Cable tie 12"	4.31	68.96	431.00
4	Time Delay	215.52	137.93	862.08
40	Conecto p/capacitor	4.31	27.58	172.40
1	Lb. frcón	2,198.28	351.72	2,198.28
	Pic tubo rígido	103.45	1,655.20	10,345.00
	Codo 90	43.10	34.48	215.50
100	Armaflex 3/4 x 3/8	44.83	107.59	672.45
9	Pie coupling 100	39.66	57.11	356.94
100	Pie tubo flex	30.17	482.72	3,017.00
60	Pie tubo rígido...	131.03	1,257.89	7,861.80
30	Pie tubo flex	60.34	289.63	1,810.20
0.5	Oxido rojo	474.14	37.93	237.07
6	Angular perforado	1,077.59	1,034.49	6,465.54
	Subtotal			411,816.06
	Mas 16% ITBIS			65,890.57
	Total General			RD\$477,706.63

A este oferente le faltó un ítem por cotizar (correspondiente a 5GL oxido rojo. Condiciones de pago: 30 días.

REFRICENTRO INTERNACIONAL, S. A., cotuza:

Cant.	Descripción	P/Unidad	Total
1	A/A upo Fan Coil 5Tons Lennox 220V	68,500.00	68,500.00
3	A/A tipo consola piso techo 36000 Lennox	46,000.00	138,000.00
2	A/A piso techo 18000 Lennox	36,000.00	72,000.00
3	A/A tipo pare de 12000 BTU Lennox	16,000.00	48,000.00
4	Codo de cobre 7/8 x 90 CH	35.00	140.00
	Coupling de cobre 7/8	30.00	120.00
	Tubo rígido 7/8 x 20"	2,790.00	13,950.00
6	Vascoset 7/8 x 3/8 tubo 6	90.00	540.00
56	Varilla de plata und. 5 %	80.00	4,480.00
4	Filtro ADK 163S	350.00	1,400.00
1	Termostato Honeywell T83411014	1,150.00	1,150.00
4	Switch presión t/cebolla baja temp.	1,150.00	6,000.00
1	Protector p/termos tato (TG-200)	780.00	780.00
12	Fibra de vidrio 4' x 10' x 1" plancha	1,350.00	16,200.00
4	Duc tape aluminio especial 3" rollo	390.00	1,560.00
2	Duc tape gris 2" rollo 10 ydas.	250.00	500.00
1	Cement contacto galón	900.00	900.00
8	Barra rocada 3/8 x 6	80.00	640.00
30	Expansiones HDI 3/8	68.00	2,040.00
50	Tuerca mec. Hex 3/8	3.00	150.00
50	Arandela	3.00	150.00

REFRICENTRO INTERNACIONAL, S. A., cotiza: Continución

Cant.	Descripción	P/Unidad	Total
20	Alambre teléfono 4 hilos	8.00	160.00
200	Alambre eléctrico 14/4 pie	25.00	5,000.00
1	Rejilla plástica de retorno 2 x 4	390.00	390.00
2	Fibra vegetal pie	110.00	220.00
4	Difusor 12 x 12 S/D D/F 4V	900.00	3,600.00
4	Time delay 24 volt.	250.00	1,000.00
40	Terminales eléctrico	4.00	160.00
15	Codo PVC 3/4	15.00	225.00
4	Tee PVC 3/4	15.00	60.00
10	Adaptador macho 3/4	15.00	150.00
1	Tapón galv. hembra 3/4	15.00	15.00
5	Tubo PVC 3/4 x 20	290.00	1,450.00
2	Varilla de bronce S/F 1/8 libras	650.00	1,300.00
1	Refrigerante K-22 tanque	2,500.00	2,500.00
5	Tubo rígido 3/4 x 20	2,760.00	13,800.00
9	Codo de cobre 3/4 x 90 CH	45.00	405.00
15	Vascosel 3/4 x 3/8 tubo 6'	65.00	975.00
9	Coupling de cobre 3/4	30.00	270.00
100	Tubo flexible 1/4 pie	20.00	2,000.00
3	Tubo rígido 7/8 x 20'	2,790.00	8,370.00
30	Tubo flexible 1/2 pie	65.00	1,950.00
6	Angulares perforado	997.00	5,982.00
	Subtotal		427,182.00
	Mas 16 % ITBIS		68,349.12
	Total General		RD\$495,531.12

A este oferente le faltaron cuatro(4) items por cotizar.

REFRICENTRO RUBIEM, S. A., cotiza:

Cant.	Descripción	P/Unidad	Total
15	Codo PVC 3/4	15.00	261.00
5	Tee PVC 3/4	20.00	116.00
10	Adaptadores macho 3/4	20.00	232.00
1	Tapones galv. hembra 3/4	40.00	46.40
5	Tubos PVC de presión 3/4 x 20	290.00	1,682.00
2	Soldaduras 1/8	450.00	1,040.00
1	A/A tipo fan coil 5 ton Lennox	72,000.00	83,520.00
3	A/A tipo consola piso techo 3 ton Lennox	48,500.00	168,780.00
2	A/A tipo consola piso techo 18000 Lennox	39,500.00	91,640.00
3	A/A pared de 12000 BTU Lennox	18,000.00	62,640.00
4	Codo 7/8	50.00	232.00
4	Coupling 7/8	40.00	185.60
5	Tubo rígido 7/8 x 20	2,400.00	13,920.00
6	Vascocel 7/8	75.00	522.00
2	Varilla de plata 5%	1,260.00	2,923.20
4	Filtro 163 soldable	240.00	1,113.60
1	Termostato Honeywell	800.00	928.00
1	Switch cebolla baja	350.00	406.00
1	Protector de termostato	400.00	464.00

C.F.F.



REFRICENTRO RUBIERA, S. A., cotiza:

Continuación

Cant.	Descripción	P/Unidad	Total
12	Plancha de fibra	1,350.00	18,792.00
4	Cinta aluminio 3 pulg.	350.00	1,624.00
2	Cinta gris 2 pulg.	225.00	522.00
2	Cemento Universal ¼	450.00	1,044.00
8	Barra roscada ¾	120.00	1,113.60
30	Tarugos Hilty ¾	30.00	1,044.00
50	Tuerca p/barra roscada ¾	10.00	580.00
50	Arandela de ¾	5.00	290.00
200	Alambre 14-4	25.00	5,800.00
1	Rejilla plástica	350.00	406.00
2	Fibra vegetal	95.00	220.40
20	Alambre teléfono	6.00	139.20
4	Difusor 12 x 12	850.00	3,944.00
100	Tirilla plástica 14 pulg.	2.50	290.00
4	Time Delay 24V	180.00	835.20
40	Clavijas amarillas	3.00	139.20
30	Freón 22 libra	75.00	2,610.00
5	Tubería rígida ¾ x 20	2,100.00	12,180.00
9	Codo ¾	35.00	365.40
15	Vascocel ¾ x ¾	65.00	1,131.00
9	Coupling ¾	30.00	313.20
100	Tubería flexible ¼	25.00	2,900.00
1	Abanico de pared 48 pulg. KDK	7,200.00	8,352.00
3	Tubería rígida ¾	2,400.00	8,352.00
30	Tubería flexible ½	50.00	1,740.00
2	Oxido rojo ¼	275.00	638.00
6	Angular perforado ½ x ½	350.00	2,436.00
	<b>Subtotal</b>		438,325.00
	<b>Más 16 % ITBIS</b>		70,132.00
	<b>Total General</b>		<b>RD\$508,457.00</b>

Cotizó completo.

UNIREFRI, C. por A. cotiza:

Cant.	Descripción	P/Unidad	Total
15	Codo PVC ¾ de presión	21.55	323.25
5	Tees PVC ¾	12.93	64.65
10	Adaptador marchó de ¾	10.34	103.40
1	Taponces galv. hembras ¾	25.86	25.86
5	Tubo PVC ¾ de presión	237.06	1,185.30
2	Soldadura ½ lbs.	51.72	103.44
1	Aire AC tipo fan coil 5 tons. 208/230V.1PH.60HZ. (Confort Timer/Air Max)	64,655.17	64,655.17
3	Equipo de aire AC Tipo consola piso techo de 36,000 BTU, 208/230V.1PH.60HZ. (Marca Air Max)	46,982.75	140,948.25
2	Equipo de aire AC tipo consola piso techo de 18,000 BTU, 208/230V.1PH.60HZ. (Marca Lennox con Millar)	30,172.41	60,344.82
3	Equipo de aire AC. split consola pared 12,000 BTU, 208/230V.1PH.60HZ. (Marca Confort Time).	16,800.00	50,400.00

UNIREFRI, C. por A. cotiza:

Continuación

Cant.	Descripción	P/Unidad	Total
4	Codo sold. 7/8 x 90	35.00	140.00
4	Coupling soldable 7/8	30.00	120.00
8	Tubería rígida 7/8 tubo de 20 pie	2,758.62	22,068.96
6	Tubo vasocell 7/8 x 3/8	51.72	310.32
2	Varilla de plata libra	366.37	732.74
4	Filtro de línea a 163S	280.17	1,120.68
1	Termostato Hamt. 1 etapa How	797.41	797.41
4	Switch cebolla de baja	301.72	1,206.88
1	Caja prot. p/termostato	474.13	474.13
2	Fibra de vidrio caja de 6 plancha	1,250.00	2,500.00
4	Tape de aluminio 3x60	301.72	1,206.88
2	Tape gris 2x60	190.00	380.00
2	Cement contact Univ. 1/4	280.17	560.34
8	Varilla roscada 1/2	137.93	1,103.44
30	Tarugo Hilti 3/8	38.79	1,163.70
50	Tuerca mecánica 3/8 GR2	5.17	258.50
50	Arandela plana HG 3/8	4.31	215.50
200	Alambre goma 14/4	21.55	4,310.00
1	Rejilla plástica 2x4	323.27	323.27
2	Fibra vegetal (pies)	80.00	160.00
4	Difusor fijo blanco 12x12	840.51	3,362.04
100	Tie rap 14"	4.31	431.00
4	Timer delay ICM102	193.96	775.81
40	Terminales eléctricos amarillo	4.31	172.40
1	Gas 11-22 cilindro 30lbs.	2,350.00	2,350.00
5	Tubería rígida 3/4 tubo de 20 pie	1,939.65	9,698.25
9	Codo sold. 3/4 x 90	30.00	270.00
15	Tubo vasocell 3/4 x 3/8	47.41	711.15
9	Coupling soldable 3/4	25.00	225.00
2	Tubería flexible de 1/4 rollo de 50 pie	850.00	1,700.00
1	Abanico de pared de 16" KDK	384,137.93	384,137.93
30	Tubería flexible 1/2 pies	48.27	1,448.10
2	Oxido rojo 1/4 galón	258.62	517.24
6	Angular 1/2 x 1 1/2 x 20	1,250.00	7,500.00
	Subtotal		770,605.84
	Más 16 % ITBIS		123,296.93
	<b>Total General</b>		<b>RD\$893,902.77</b>

A este oferente le faltó un ítem por cotizar (correspondiente a 20 pies de alambre de telefonos)

CONSIDERANDO: Que la empresa REFRICENTRO SAN VICENTE, C. por A., invitada a participar en el presente concurso, no presentó propuesta.

CONSIDERANDO: Que las propuestas de REFRICENTRO ALCANTARA, C. por A. y REFRICENTRO INTERNACIONAL, S. A., presentaron cotizaciones incompletas, que no incorporan todos los artículos solicitados.

CONSIDERANDO: Que las empresas: REFRICENTRO D & R, S. A., POCHY IEROMAZZO, S. A., SUMINISTRADORA INDUSTRIAL, C. por A. (REFRIEQUIPOS) y UNIREFRI, C. por A., presentaron cotizaciones completas, con la sola ausencia del ítem correspondiente a 5gls. de oxido rojo, que no se corresponde con el renglón correspondiente a artículos de refrigeración.

CONSIDERANDO: Que las propuestas de REFRICENTRO RUBIERA, S. A., incorpora todos los artículos solicitados.

Esta Comisión de Licitaciones, válidamente reunida, resuelve, por unanimidad de votos, adoptar lo siguiente:

**Resolución Numero Uno (1):**

SUGERIR como al efecto SUGIERE, adjudicar a la empresa REFRICENTRO D & R, S. A., la adquisición de NUEVE (9) AIRES ACONDICIONADOS Y LOS MATERIALES NECESARIOS PARA SU INSTALACIÓN en la Oficialía del Estado Civil de la 3ra. Circunscripción del Distrito Nacional (excepto los 5 Gls. de oxido rojo), por un valor total general de CUATROCIENTOS SETENTA Y DOS MIL SETECIENTOS NUEVE PESOS CON 28/100 (RD\$472,709.28), IMPUESTOS INCLUIDOS.

**Resolucibn Numero Dos (2):**

SUGERIR como al efecto SUGIERE, adquirir mediante el procedimiento de compra directa o de Caja Chica los 5 galones de oxido rojo, requeridos y no cotizados por la mayoría de los participantes en el presente concurso.

Nuestra recomendacihn está amparada en que es la propuesta de menor precio de todas las que presentaron propuestas completas y porque ofrece una marca de Aire Acondicionado que se corresponde con las seleccionadas e indicadas en la ficha ttcnica elaborada por el Ing. Luis E. Matos Valerio, Encargado de Servicios Eléctricos.

Siendo las seis y treinta minutos de la mañana (6:30 p.m.) del día, mes y año supra indicados, se levanta esta acta, la cual leen los presenres y en señal de conformidad la firman al pie. (FIRMADOS), DR. PEDRO VICTOR GONZALEZ, Presidente, DR. LUIS RAMON CORDERO GONZALEZ, Miembro, DRA. ZAIDA MEDINA SANCHEZ, Miembro, y el LIC. LEONARDO GARCIA, Miembro-Secretario".

**LA CÁMARA ADMINISTRATIVA DECIDE:** Asentar como vista y aprobar las Resoluciones contenidas en el Acta de la Comisión de Licitaciones de la Junta Central Electoral No. 008/2009 de fecha 20 de enero del 2009, en el sentido siguiente:

**PRIMERO: Aprobar** adjudicar a la empresa **REFRICENTRO D & R, S. A.**, la adquisición de nueve (9) aires acondicionados y los materiales necesarios para su instalación en la Oficialía del Estado Civil de la 3ra. Circunscripción del Distrito Nacional (excepto los 5 Gls. de oxido rojo), por un valor total general de **CUATROCIENTOS SETENTA Y DOS MIL SETECIENTOS NUEVE PESOS CON 28/100 (RD\$472,709.28)**, impuestos incluidos.

Esta decisión fue tomada a unanimidad de votos.

**SEGUNDO: Aprobar** adquirir mediante el procedimiento de compra directa o de Caja Chica los 5 galones de oxido rojo, requeridos y no cotizados por la mayoría de los participantes en el presente concurso.

Esta decisión fue tomada a unanimidad de votos.

Siendo las nueve horas y cincuenta minutos de noche (9:50 p. m.) y no habiendo otro tema en la agenda, el Presidente de la Cámara Administrativa declaró cerrada la sesión.

  
Dr. César Francisco Félix Félix  
Miembro

  
Dr. Roberto Rosario Márquez  
Presidente

  
Dr. José Ángel Aquino Rodríguez  
Miembro

  
Dra. Flór Alba Sanz Galay  
Secretaria